归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股） 5.1724 6.3844 6.6070 -21.71%

上年同期
本报告期比上

年同期增减

（％）  报告期（1－6 月）

调整前 调整后 调整后

营业总收入 18,321,771,846.31 12,411,160,320.25 12,411,160,320.25 47.62%
营业利润 770,228,346.93 729,361,857.16 729,361,857.16 5.60%
利润总额 862,961,841.30 780,103,292.97 780,103,292.97 10.62%
归属于上市公司股东的净利润 703,437,114.51 472,182,935.52 472,182,935.52 48.98%
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 611,713,808.97 441,679,967.57 441,679,967.57 38.50%

基本每股收益（元/股） 0.3670 0.4020 0.4020 -8.71%
稀释每股收益（元/股） 0.3670 0.4020 0.4020 -8.71%
净资产收益率（%） 7.09% 8.58% 8.58% -1.49%
经营活动产生的现金流量净额 -329,537,752.25 518,904,844.65 518,904,844.65 -163.51%
每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股） -0.1719 0.4418 0.4418 -138.91%

注：①报告期内，本公司自新兴铸管集团有限公司收购新疆金特钢铁股份有限公司 38%的股权。因对

新疆金特钢铁股份公司可以实施控制，将其财务报表纳入合并范围，并按照《企业会计准则第 20 号

——企业合并》中关于同一控制下企业合并的有关规定，对前期比较会计报表进行了相应调整；②报

告期内，公司实施了 2009 年度利润分配方案，总股本较去年同期增加。

2、非经常性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 金   额
非流动资产处置损益 -2,536,804.47

计入当期损益的政府补助 96,018,278.38

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -747,979.54

小计 92,733,494.37

所得税影响额 1,026,118.80

少数股权影响 -15,929.97

合计 91,723,305.54

   新兴铸管股份有限公司 2010 年半年度报告全文

 4

第三节  股本变动和主要股东持股情况

一、股本变动情况

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 434,309,566 29.45% 130,292,869 37,575 130,330,444 564,640,010 29.46%

1、国家持股

2、国有法人持股 433,586,697 29.41% 130,076,009 130,076,009 563,662,706 29.41%

3、其他内资持股

4、外资持股

5、高管股份 722,869 0.05% 216,860 37,575 254,435 977,304 0.05%

二、无限售条件股份 1,040,207,030 70.55% 312,062,109 -37,575 312,024,534 1,352,231,564 70.54%

1、人民币普通股 1,040,207,030 70.55% 312,062,109 -37,575 312,024,534 1,352,231,564 70.54%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,474,516,596100.00% 442,354,978 0 442,354,978 1,916,871,574 100.00%

说明: ①报告期内，实施了 2009 年度利润分配方案，总股本由 1,474,516,596 股变为 1,916,871,574

股；②报告期内，按照本公司《公司经营者年薪制办法》的有关规定,以及公司第五届董事会第八次

会议审议通过的《2009 年公司高管人员薪酬兑现方案》，公司部分高管以其 2009 年年薪的一部分在

二级市场购入股票共计增加有限售条件高管股份 37,575 股。

二、股东情况介绍

股东总数 143,067

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

新兴铸管集团有限公司 国有法人 49.33% 945,633,688 563,662,706
中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投资基金 其他 1.62% 31,131,949
中国农业银行－富国天瑞强势地区精选混合型开

放式证券投资基金 其他 1.41% 27,071,402

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券

投资基金 其他 1.00% 19,122,319

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红

-005L-FH002 深 其他 0.71% 13,649,848

中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 其他 0.63% 12,047,833
招商证券股份有限公司 其他 0.43% 8,232,475